РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ АССОЦИАЦИИ
МЕСТНЫХ СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ

от 26 декабря 2024 года  № 7-1

О проведении открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив для реализации
на территории Могилевской области в 2025 году

	В целях проведения открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив на территории Могилевской области, на основании пункта 11 Положения о порядке реализации гражданских инициатив на территории Могилевской области, утвержденного решением Могилевского областного Совета депутатов от 22 сентября 2023 г. № 50-12, Собрание Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов РЕШИЛО:
1. Создать конкурсную комиссию по проведению открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2025 году, а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией  (далее – конкурсная комиссия) в составе согласно приложению.
2. Утвердить регламент работы  конкурсной комиссии (прилагается).
3. Провести открытый конкурсный отбор проектов гражданских инициатив, поступивших в Могилевскую областную ассоциацию местных Советов депутатов, в Могилевском областном исполнительном комитете (зал селекторных совещаний) согласно графику (прилагается) в два этапа:
1 этап - 29 января 2025 г.
2 этап -  31 января 2025 г.
4. Исполнительной дирекции Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов:
4.1. обеспечить техническую возможность представления инициаторами проектов гражданских инициатив посредством мультимедиа;
4.2. принять иные меры по реализации настоящего решения.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на исполнительную дирекцию Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов.

Председатель правления						А.О.Матюлин

Приложение
к решению собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 26 декабря 2024г. № 7-1

СОСТАВ  конкурсной комиссии по проведению
открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив
для реализации на территории Могилевской области в 2025 году,
а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией

	ГОРОШКИН
Александр Григорьевич

	председатель Могилевского областного Совета депутатов (председатель конкурсной комиссии)

	ЖУДРО
Михаил Михайлович
	заместитель председателя Могилевского областного Совета депутатов (заместитель председателя конкурсной комиссии)

	ТЕРЕШКОВА
Полина Николаевна
	директор Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (заместитель председателя конкурсной комиссии)

	ИСАЕНКО
Елена Николаевна
	бухгалтер Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (секретарь комиссии)

	ГЛУШАКОВА
Наталья Алексеевна
	председатель постоянной комиссии по местному управлению и самоуправлению, законности и мандатам Могилевского областного Совета депутатов

	КАБЕТОВ
Андрей Михайлович
	первый заместитель начальника главного управления жилищно-коммунального хозяйства Могилевского областного исполнительного комитета*

	КЛИШО
Игорь Леонтьевич
	председатель комитета по архитектуре и строительству Могилевского областного исполнительного комитета*

	МУЗЫЧЕНКО Екатерина Анатольевна
	начальник главного управления идеологической работы и делам молодежи Могилевского областного исполнительного комитета*

	НОВИКОВ
Сергей Валентинович
	начальник управления спорта и туризма Могилевского областного исполнительного комитета*

	ШАПНЕВСКАЯ Мария Владимировна
	председатель комитета по труду, занятости и социальной защите Могилевского областного исполнительного комитета*

________________
*С их согласия.

УТВЕРЖДЕНО
Решение собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 26 декабря 2024 г. № 7-1

[bookmark: _ПОЛОЖЕНИЕ]РЕГЛАМЕНТ
работы конкурсной комиссии для  проведения
открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив
для реализации на территории Могилевской области в 2025 году,
а также решения иных вопросов, связанных с их реализацией

1. Открытый конкурсный отбор проектов гражданских инициатив (далее – конкурсный отбор)  проводится согласно графику представления инициаторами проектов  гражданских инициатив.
Организацию и проведение конкурсного отбора обеспечивает Исполнительная дирекция Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов (далее – Исполнительная дирекция).
2. Конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора проектов гражданских инициатив для реализации на территории Могилевской области в 2025 году, а также решению иных вопросов, связанных с их реализацией (далее – конкурсная комиссия) в своей работе руководствуется Законом Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»,  Положением о порядке реализации гражданских инициатив на территории Могилевской области, утвержденным решением Могилевского областного Совета депутатов от 22 сентября 2023 г. № 50-12 и настоящим Регламентом.
3. Конкурсная комиссия:
	3.1. рассматривает поступившие проекты гражданских инициатив;
	3.2. определяет победителей конкурсного отбора;
	3.3. оформляет итоговый протокол по итогам конкурсного отбора.
	4. Конкурная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины его членов. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель конкурсной комиссии.
	5. На заседание конкурсной комиссии могут быть приглашены представители иных государственных организаций и независимые эксперты (с их согласия) с правом совещательного голоса.
	6. Рассмотрение проектов гражданских инициатив проходит на заседании конкурсной комиссии. Инициатор представляет свой проект на заседании конкурсной комиссии в формате презентации (PowerPoint). Продолжительность презентации – 5 мин.
Исполнительная дирекция организует техническую возможность представления проекта посредством мультимедиа.
7. Оценка проектов гражданских инициатив производится по балльной системе (0 – не соответствует, 1 – соответствует в неполной мере, 2 – полностью соответствует) путем заполнения членами конкурсной комиссии листов оценки.
8. Оценочные баллы, выставленные всеми членами конкурсной комиссии в отношении каждого участника конкурсного отбора, суммируются.
9. Секретарь конкурсной комиссии ведет реестр участвующих в конкурсном отборе  проектов гражданских инициатив, осуществляет подсчет набранных баллов, по итогам представления (рассмотрения) всех проектов гражданских инициатив оглашает количество баллов, набранных каждым из этих проектов, и оформляет итоговый протокол.
Итоговый протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
Инициатор вправе ознакомиться с итоговым протоколом конкурсной комиссии.
10. Итоговые результаты конкурсного отбора размещаются Исполнительной дирекцией на официальном сайте Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов, а также направляются  в Могилевский  областной исполнительный комитет (далее - облисполком) для размещения на его  официальном сайте (http://www.mogilev-region.gov.by), а также в газете «Магiлёўскiя ведамасцi» с соблюдением срока, установленного в пункте 5 статьи 361 Закона Республики Беларусь «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь».
11. По итогам конкурсного отбора Исполнительная дирекция направляет в облисполком итоговый протокол для определения структурных подразделений облисполкома, ответственных за реализацию проектов гражданских инициатив, признанных победителями в конкурсном отборе.
	12. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурсного отбора, осуществляется за счет членских взносов Могилевской областной ассоциации местных Советов депутатов, предусмотренных в смете расходов и доходов на эти цели.

УТВЕРЖДЕНО
Решение собрания Могилевской областной ассоциации местных
Советов депутатов
от 26 декабря 2024 г. № 7-1

ГРАФИК
проведения конкурсного отбора проектов
гражданских инициатив для реализации
на территории Могилевской области в 2025 году

29 января 2025 г. 14.00,
Могилевский облисполком, зал селекторных совещаний
1. Текущий ремонт памятника в честь воинских частей и соединений, отличившихся при освобождении города Бобруйска, расположенного в районе ул.Социалистической,119 (г. Бобруйск).
2. Установка памятника всемирно известным математикам – могилевчанам О.Ю.Шмидту и И.Шуру на базе учреждения образования «Белорусский государственный университет пищевых и химических технологий» (г. Могилев).
3. Физкультура и спорт – норма жизни (Белыничский район, аг. Вишов).
4. Память хранят живые (Белыничский район, д. Ослевка).
5. Воссоздание торгового ряда на территории проведения регионального фестиваля народного творчества и ремесел «Глушанский хуторок» (Бобруйский район, д. Глуша).
6. Ремонт и благоустройство памятного объекта «Площадь Героев»                      (г. Быхов).
7. Текущий ремонт памятника в деревне Никоновичи Быховского района в память о воинах-земляках, погибших в годы Великой Отечественной войны (Быховский район, д. Никоновичи).
8. Текущий ремонт памятного знака в агрогородке Борколабово в память о воинах-земляках, погибших в годы Великой Отечественной войны (Быховский район, аг. Борколабово).
9. Приобретение чесальной машины в г.п. Дрибине (г.п. Дрибин).
10. Сквер семейного отдыха в агрогородке Тимоново  Климовичского района «Веселый дворик» (Климовичский район, аг.Тимоново).
11. Сушанская хата (г. Кличев).
12. Деревянные чудеса (г. Кличев).
13. Спортивная площадка «Спорт для всех!» (Костюковичский район, аг. Новые Самотевичи).
14. Детская площадка в агрогородке Комсеничи (Круглянский район,                   аг. Комсеничи).
15. Строительство спортивной площадки «Спортивная вселенная» (Круглянский район, аг. Запрудье).
16. Строительство часовни в честь иконы Божьей Матери «Неупиваемая чаша» в агрогородке Тетерино Круглянского района (Круглянский район, аг. Тетерино).
17. Криничка, живи! (Круглянский район, д. Новое Полесье).

31 января 2025 г. 14.00,
Могилевский облисполком, зал селекторных совещаний

18. Их именами названы улицы Краснопольщины (г.п. Краснополье).
19. #Молодежь Кричевщины помнит (г. Кричев).
20. Благоустройство территории парковой зоны «Полыковичская криница» (Могилевский район, аг. Полыковичи).
21. Инклюзивная творческая мастерская «МультиСлавль» как средство формирования жизненных компетенций детей и взрослых с инвалидностью (г. Мстиславль).
22. МастерСлавль (г. Мстиславль).
23. Малая Родина – Великая личность (Мстиславский район, д. Малая Богатьковка).
24. Связь времен и поколений (г. Славгород).
25. Когда-то здесь ходили пароходы… (г. Славгород).
26. Создание уникальной Аллеи «Все начинается с любви» (г.п. Хотимск).
27. Сердцу милый уголок: памятник природы «Святое озеро» (Хотимский район, Беседовичский сельсовет).
28. Здоровое поколение – наше будущее (Хотимский район, аг. Беседовичи).
29. Устройство спортивной площадки «Доступный спорт» (Хотимский район, аг. Забелышин).
30. «Уютный уголок» (возведение детской игровой площадки с обустройством зоны отдыха в деревне Голочево Чаусского района) (Чаусский район, д. Голочево).
31. Возведение памятного знака «Никто не забыт. Ничто не забыто» в агрогородке Сластены Чаусского района (Чаусский район, аг. Сластены).
32. Возведение детской площадки «Вместе весело играть!» в агрогородке Войнилы Чаусского района (Чаусский район, аг. Войнилы).
33. «Движение – это жизнь» (текущий ремонт тротуарной дорожки и обустройство парка отдыха по ул. 60 лет СССР в городе Чаусы (г. Чаусы).
34. Цветы победы (г. Шклов).
35. [bookmark: _GoBack]Устройство детской игровой и спортивной площадки (Шкловский район, аг. Черноручье).